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ÚSTUP Z BOJIŠTĚ
Dne 3. července 1866 byla na Chlumu vybojována rozhodující bitva prusko-rakouské války.  
„Pole a louky byly plny raněných, zabitých, vozů, koní, pušek, šavlí, čák a všeho možného pro-
viantu. Úvoz od Chlumu do Rozběřic byl plný mrtvol a raněných, krve a zbraní. Obilí přede 
žněmi do země zadupáno, všude plno nabubřelých mrtvol, do kterých sálalo červencové slun-
ce, takže vzduch byl plný zapáchajících výparů, vše v polích hnilo zbroceno lidskou a zvířecí 
krví,“ přibližuje atmosféru soudobý kronikář. Rakouská armáda ustupovala od Hradce Králo-
vé k Olomouci, aby se v bezpečí tamní pevnosti zkonsolidovala. Část pruské armády Raku-
šany pronásledovala, část se vydala směrem na Vídeň. Třebaže během července došlo ještě 
k několika střetům, výsledek války se již nepodařilo zvrátit. Poslední výstřely padly dne 22. 7. 
1866 u Lamače. Tento střet však již přerušilo jednání o příměří, jež bylo dojednáno 23. 7. 1866  
na zámku v Mikulově. O měsíc později pak byl v Praze uzavřen mír. Válka konečně skončila.

do 1. ledna 2017

PEVNOST KRÁLOVÉHRADECKÁ
Výstava seznamuje s důvody, proč pevnost vznikla právě v Hradci Králové a připomíná také 
události, které zahájení stavby před 250 lety předcházely. Uvidíte soubor vzácných map 
a stavebních plánů, dobové inženýrské a měřické pomůcky, pruské hradební pušky, minérské 
kyrysy či nepříliš často dochované jezdecké holínky.

VÝSTAVY 
do 13. listopadu 2016

VE STÍNU VÁLKY
V létě 2016 uplynulo 150 let od válečného konfliktu mezi Pruskem a Rakouskem, který výraz-
nou měrou proměnil tvář Evropy. Nová výstava představuje průběh prusko-rakouské války jako 
klíčové události 19. století. Vydejte se ve stopách přímého účastníka válečného tažení z léta 
roku 1866 Ladislava Prokopa, rodáka z východních Čech a polního trubače čáslavského řado-
vého pěšího pluku č. 21, jehož autentické vzpomínky celou výstavu provázejí. Ve výstavě jsou  
také představeny četné součásti výzbroje a výstroje armád z roku 1866. Mezi unikáty patří 
pruská vojenská knížka, polní psací souprava, vojenská sedla a výjimečně zachovalý rakouský 
plukovní buben. Mezi největší rarity – a to už svými rozměry – patří bezpochyby pruské polní 
dělo C/67, v kontextu muzejních sbírek bohaté ukázky dobových uniforem a dalších textilií  
či unikátní přípravné skici proslulých obrazů Václava Sochora Srážka rakouského a pruského 
jezdectva u Střezetic či Baterie mrtvých.

do 13. listopadu 2016

ŽIVOT V PEVNOSTI
Výstava provází pestrým životem obyvatel královéhradecké pevnosti v 19. století. Navštivte  
domácnost měšťanské rodiny nakladatele J. H. Pospíšila, fotoateliér významných fotografů 
nebo krejčovský salón s inspirativní dobovou módou. Seznamte se s vysokou úrovní místního 
obchodu a průmyslu a s možnostmi vzdělávání ve městě. 

do 31. prosince 2016 / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

VÁLEČNÉ MUSEUM 1866
U příležitosti 70. výročí bitvy na Chlumu bylo v roce 1936 z iniciativy sedláka z Máslojed Josefa  
Volfa, pamětníka válečného roku 1866, zřízeno Spolkem pro udržování památek na bojišti 
královéhradeckém specializované muzeum, zasvěcené udržování památky na tento prusko-
rakouský konflikt. Výstava na dobových fotografiích zdokumentuje 80 let vývoje expozice 
Muzea války 1866 na Chlumu.

do 21. srpna 2016 / MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU

PŘIPOMENUTÍ STARÝCH ČASŮ
Výstava replik vojenských uniforem doplněných ukázkou dobových dámských šatů v Muzeu 
války 1866 na Chlumu. Je všeobecně známou pravdou, že většina mužů si uchovává ve své duši 
po celý život vlastní „chlapecký koutek“. Pokud je dotyčný muž navíc nadšenec pro vojenskou 
historii, může zatoužit po tom, obléci si stejnou uniformu, jakou nosíval jeho praděd.

od 2. srpna 2016 do 12. září 2016 / KAVÁRNA MUZEUM

JIŘÍ CVRKAL – VÝSTAVA FOTOGRAFIÍ
Hledání tajných sdělení a námětů v detailech oprýskaných zdí či zrcadlení lesklých ploch  
a vytváření imaginárních obrazů. Snahou autora je co nejvíce se oprostit od editačních efektů  
a nahrazovat je zajímavými a neobvyklými pohledy již při samotném fotografování.



PRO DĚTI

PROGRAMY PRO ORGANIZOVANÉ SKUPINY
Na programy je nutno se předem objednat na edukace@muzeumhk.cz  
nebo na tel. 604 513 643, 495 512 391. Určeno pro skupiny i jednotlivce. 
• ŽIVOT V PEVNOSTI – doprovodný program k výstavě
• CENTREM MĚSTA  – prohlídka historické části města
• PROMĚNY MĚSTA HRADEC KRÁLOVÉ – doprov. program k expozicím
• AREÁL BOJIŠTĚ BITVY 1866 – Památník bitvy 1866 na Chlumu
• MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU – interaktivní program

www.muzeumhk.cz  /  www.chlum1866.cz  /  facebook.com/muzeumhk.cz

STEZKY PO MUZEU
Vydejte se s námi po stezce celou budovou hradeckého muzea, která  
Vám přinese mnoho nových informací nejen o architektuře a historii. 
STEZKA MUZEJNÍHO BADATELE – pro děti a mládež 
LVÍ STEZKA MUZEEM ANEB HLEDEJ LVÍČKY V BUDOVĚ MUZEA  
– nejen pro předškoláky s rodiči a prarodiči

3. a 23. srpna 2016  / od 8.00 hodin / sraz v Muzeu východních Čech v Hradci Králové

ZA PŘÍRODOU PO MĚSTĚ 
Vycházky za přírodou, která je kolem nás, ale většinou ji přehlížíme. Exkurze do královéhra-
deckých parků nás během prázdninových dnů zavedou zejména za jejich zvířecími obyvateli.  
Ve středu 3. srpna 2016 se vypravíme za živočichy vodních nádrží a v úterý 23. srpna 2016 
budeme pozorovat naše opeřené sousedy. Letní náladu, vhodný oděv a svačinu s sebou.  
V případě nepříznivého počasí bude připraven náhradní program v Muzeu východních Čech  
v Hradci Králové. Vstup: jednotné vstupné 30 Kč.

do 31. srpna 2016 / úterý až pátek vždy od 10.30, 13.30 a 15.30 hodin

PROCHÁZKY MUZEEM
Pravidelné komentované prohlídky výjimečné monumentální budovy muzea vystavěné v letech 
1909–1912 podle do detailů rozpracovaného návrhu architekta Jana Kotěry pro prezentaci 
stále se rozšiřující sbírky tehdejšího Městského muzea. Poznejte architekturu a historii jediné 
národní kulturní památky v Hradci Králové. Vstup: základní 60 Kč, snížený 30 Kč.

AKCE

BITVA 1866
Navštivte vybraná místa válečných událostí a četné památky na bitvu u Hrad-
ce Králové z roku 1866 v nové mobilní aplikaci Bitva 1866. Prohlédněte si 
základní výstroj a výzbroj jednotlivých stran prusko-rakouského konfliktu 
a prožijte část dramatického příběhu rodáka z východních Čech Ladislava 
Prokopa, polního trubače čáslavského řadového pěšího pluku č. 21, v nové 
aplikaci pro mobilní telefony a tablety.

APLIKACE

MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU
Zastavte se na místě největšího vojenského střetnutí na území Čech a Moravy v 19. století v expo- 
zici Muzea války 1866 na Chlumu s ukázkami výzbroje a výstroje rakouské a pruské armády. 
Atmosféru doby a tragédii bitvy u Hradce Králové dramaticky přibližují krátké hrané filmy.  
K procházkám areálem historického bojiště na Chlumu s výjimečnou koncentrací stovek umě-
lecky ztvárněných památníků a pomníků můžete využít naučné stezky i trasy pro cyklisty. Okolí 
muzea lze také obdivovat z nedaleké vyhlídkové věže.

www.muzeumhk.cz/bitva-1866.html

OD PEVNOSTI K SALONU REPUBLIKY
Expozici, mapující dějiny architektury města Hradec Králové od poloviny 18. století do počátku 
druhé světové války, dominují dva výpravné modely, které zachycují podobu městské vojenské 
pevnosti v roce 1865 a období unikátních architektonických počinů tzv. Salonu republiky.

EXPOZICE
KRÁLOVSKÉ MĚSTO NAD SOUTOKEM
Hradec Králové od počátků osídlení do stavby pevnosti. Od 10. století byl tehdejší Hradec 
hlavním opěrným bodem přemyslovské moci v severovýchodních Čechách. Expozice obsadila 
2. místo v národní soutěži muzeí Gloria musaealis v kategorii muzejní výstava roku 2009.

ŘEDITELSTVÍ, KNIHOVNA, KAVÁRNA, EXPOZICE A VÝSTAVY 
Eliščino nábřeží 465, 500 01 Hradec Králové  
tel.: 495 512 391, 495 512 392, e-mail: info@muzeumhk.cz, www.muzeumhk.cz
Muzeum je otevřeno denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin. 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
Letní provoz společenskovědní knihovny: v pondělí a ve středu 9.00–12.00 a 13.00–17.00 hodin. 
On-line katalog: www.muzeumhk.cz/knihovna.html
ODBORNÁ ODDĚLENÍ: Opletalova 334, 500 01 Hradec Králové, tel.: 495 514 624, 495 514 631 
Krajská mykologická poradna je pro veřejnost otevřena každé pondělí 16.00–18.00 hodin.

Muzeum východních Čech v HK je příspěvkovou organizací zřizovanou Královéhradeckým krajem.

MUZEUM VÝCHODNÍCH ČECH V HRADCI KRÁLOVÉ

PAMÁTNÍK BITVY 1866 NA CHLUMU
Chlum čp. 66, 503 12 pošta Všestary, tel.: 495 447 058, e-mail: chlum@muzeumhk.cz, www.chlum1866.cz
MUZEUM VÁLKY 1866 NA CHLUMU 
Otevírací doba: 1. duben – 30. září: denně mimo pondělí 9.00–17.00 hodin 
1. říjen – 31. březen: soboty a neděle 10.00–16.00 hodin 
Vstupné: základní 50 Kč, děti a snížené 20 Kč, rodinné 100 Kč (Rodinný pas 75 Kč), Senior pas 8 Kč
VYHLÍDKOVÁ VĚŽ: 1. červen – 31. srpen: denně mimo pondělí vždy od 9.00 do 17.00 hodin


